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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá geografickým informačním systémem a jeho uplatněním

v integrovaném záchranném systému se zaměřením na zdravotnickou záchrannou službu.

Je rozdělena do dvou částí: části teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena na kapitoly, které popisují základní pojmy, přibližují princip

fungování geografického informačního systému, globálního navigačního satelitního

systému a na závěr udává příklady jejich praktické aplikace v poskytování přednemocniční

péče zdravotnickou záchrannou službou.

Praktická část obsahuje průzkum, který je zaměřen na schopnost uživatele chytrého
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Summary:

This bachelor diploma thesis deals with geographic information system and its application

in integrated rescue system (targeted on emergency medical service). The work is divided

into two parts: theoretical and practical.

Theoretical part is divided into chapters, which describe basic terms, functioning

of geographic information system, global navigation satellite system and finally lists

examples of practical application of those systems in emergency medical service.

Practical part contains a survey, that quantifies caller´s ability to assist during the process

of his localization when calling emergency medical service.
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ÚVOD

Spolupráce mezi jednotlivými složkami integrovaného záchranného systému (IZS)

a samostatná činnost každé z nich je dnes prakticky závislá na aplikaci počítačových

informačních systémů (IS). Dle druhu konkrétního informačního systému se jedná

například o uchovávání a správu záznamů o zásazích, vyhodnocování potenciálních

či vzniklých rizik, lokalizace místa vzniku neštěstí a následná navigace zasahujících týmu

na místo či usnadnění komunikace mezi složkami IZS.

Konkrétním typem počítačového IS je pak geografický informační systém (GIS),

který pracuje s informacemi o zemském povrchu (vertikální členitost terénu, vodní plochy,

pozemní komunikace, změny počasí, projekce přírodních katastrof, atd.). V současné době

se ve světě rozšiřuje aplikace GIS a globálních navigačních satelitních systémů (GNSS)

v krizovém managementu. V poskytování přednemocniční péče (PNP) zdravotnickou

záchrannou službou (ZZS) je jedním z kritických faktorů čas. Dojezdový čas výjezdové

skupiny k pacientovi, čas potřebný k transportu pacienta do nemocničního zařízení,

ale i časová organizace zdravotnických týmů urgentního příjmu nemocničního zařízení,

kam je pacient výjezdovou skupinou směřován. Velkou roli ve zvýšení šance na přežití

kriticky nemocného nebo těžce raněného pacienta může hrát i svědek události. Jedním

ze způsobů, jak může přispět k záchraně pacienta je rychlé určení místa neštěstí,

na které bude dispečerem zdravotnického operačního střediska (ZOS) vyslána skupina

ZZS.

Zlomový rozvoj mobilních operačních systémů vytvořil nové rozhraní pro chod

GIS a společně s globálním navigačním satelitním systémem navíc oba systémy dále

přiblížil široké veřejnosti. Pro volajícího tísňovou linku tak vyvstaly nové

možnosti, jak v případě potřeby zásadně urychlit jeho lokalizaci složkou IZS. Pokud

je dále urychlená lokalizace místa neštěstí spojena s využitím GIS a GNSS i v dalších

fázích přednemocniční péče (navigace k místu neštěstí, transport do nemocničního

zařízení, organizace traumatýmů urgentního příjmu, atd.), může vést k zásadnímu zvýšení

šance pacienta na přežití.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1. SYSTÉM

Realita kolem nás je popisována a kategorizována mimo jiné prostřednictvím

tvorby systémů. Systémem můžeme rozumět rozpoznané vzájemně provázané prvky

této konkrétní oblasti reality, jejich hierarchii a složení. (Šarmanová, 2007) Do tohoto

systému vstupují a následně vystupují informace, hmota nebo energie, které jsou systémem

zpracovány. Zpravidla lze každý popsaný systém zároveň popsat jako subsystém,

tedy jako součást systému nadřazeného. Pokud bychom jako systém popsali například

posádku rychlé zdravotnické pomoci, vstupními daty může být pacient před ošetřením,

zpracování dat bude reprezentováno procesem ošetření a výstupními daty bude ošetřený

pacient. Subsystémem tohoto systému pak bude například přenosný glukometr

a nadřazeným systémem bude konkrétní výjezdové stanoviště krajské zdravotnické

záchranné služby.

1.2. INFORMAČNÍ SYSTÉM

Informační systém je popisován (resp. konstruován) za účelem urychlení procesu

rozhodování. Slouží k systémovému zpracování informací, kam řadíme jejich sběr,

založení, údržbu, opětovné vyvolání, analýzu a prezentaci (Šarmanová, 2007). Složky IZS

pracují s IS počítačovými, které všechny zmíněné kroky nakládání s informacemi

provádějí efektivněji a umožňují informační výstup formátovat do podoby přívětivé

pro uživatele.

1.3. GEOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM

Geografický informační systém je již automatizovaný (počítačový)

IS, který s geografickými informacemi operuje v rámci hardwaru a softwaru,

tyto informace je prostřednictvím své databáze schopen ukládat, vyvolávat, spravovat

a udržovat, analyzovat a provádět simulace a modelování okolního světa za účelem tento

svět racionálně využívat (Ruda, 2010). S výstupními daty GIS mohou následně pracovat

grafické informační systémy, které tato data dále upravují pro potřeby konkrétní skupiny

uživatelů.
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1.4. ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Zdravotnická záchranná služba (ZZS) je zdravotní službou, která mimo jiné

na základě tísňové výzvy poskytuje zejména přednemocniční neodkladnou péči osobám

se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí zdravotnické

záchranné služby jsou další činnosti stanovené tímto zákonem (Zákon 374/2011).

Je provozována 13 kraji České republiky a hlavním městem Praha. Je jednou ze základních

složek IZS. Tyto složky jsou ZZS, Hasičský záchranný sbor (HZS) společně s jednotkami

požární ochrany a Policie České republiky (PČR). Mezi výjezdové skupiny ZZS spadá

skupina rychlé zdravotnické pomoci (RZP), rychlé lékařské pomoci (RLP), RLP skupina

v systému Rendez-Vous a skupina letecké záchranné služby (LZS). (Kroupa 2011),

(Baloun 2013).

1.4.1. ZDRAVOTNICKÉ OPERAČNÍ STŘEDISKO

Zdravotnické operační středisko (ZOS) je centrálním pracovištěm operačního

řízení ZZS, do kterého spadá např. příjem a vyhodnocování tísňových výzev, koordinace

předávání pacientů cílovým poskytovatelům akutní lůžkové péče, poskytování instrukcí

k zajištění první pomoci do příjezdu výjezdové skupiny nebo vydávání pokynů

výjezdovým skupinám na základě přijatých tísňových výzev (Zákon 374/2011).
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2. GEOREFERENČNÍ DATA

Zemský povrch není uniformní. Vyznačuje se vysokou mírou členitosti

horizontální i vertikální. K tomu, aby byla získána reprezentativní geodetická data určená

ke zpracování geografickým informačním programem, je nutné tato data sbírat nástroji

podléhajícími aproximaci a standardizaci. Dvěma základními nástroji, zjednodušujícími

složitost zemského povrchu a tak umožňujícími nutné výpočty, jsou Geoid a Elipsoid,

nazývány také referenční povrchy. Data pak musí být zasazena do lokálního, popřípadě

globálního geodetického datumu, který je na referenčním povrchu vystavěn. V tomto

prostředí jsou pak data dále upřesněna alespoň jedním souřadnicovým systémem

(Huisman, de By, 2009).
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2.1. GEOID

Aby bylo možné referenčně popisovat výšku, byl vytvořen referenční povrch zvaný

geoid (Obr. 1). Jedná se o hladinu oceánu, pokud by tento oceán byl rozšířen přes celý

zemský povrch a byl ovlivněn pouze zemskou rotací a gravitací. Tento jednolitý oceán

podléhá zcela homogenní atmosféře a složení.

2.1.1. VERTIKÁLNÍ DATUM

Ve skutečnosti se místní střední hladina moře na různých místech Země liší.

Například mezi místní střední hladinou moře u pobřeží Atlantiku a Pacifiku napříč USA

existuje rozdíl výšky 6 až 7 desetin metru (Huisman, de By, 2009). K tomuto jevu dochází

vlivem oceánských proudů, slapových jevů, pobřežních větrů, teploty vody a salinity.

Po určení místní střední hladiny moře (pro Českou republiku se jedná o hladinu moře

Baltského (gis.zcu.cz, 2017) je pak možné území, které je k této hladině vztaženo,


[…]


lokalizaci mobilního zařízení (volajícího tísňovou linku), pokud GPS lokalizaci podporuje.

Schopnost respondenta konkrétní formát GPS souřadnic správně interpretovat

ale již zhodnocena nebyla, a proto ve výsledcích není zmíněna. Předpokládá se ale její vliv

na výslednou délku procesu lokalizace. Je třeba dále uvážit, že respondent nebyl v čase

průzkumu zatížen stresem, který by mohl narušit jeho rozhodovací proces a rychlý závěr

využít offline mapu podporující GPS. Z této úvahy vyplývá výhoda aplikací automaticky

vyhledávajících GPS souřadnice mobilu ihned po její aktivaci. GPS souřadnice určitého

místa mohou být také určeny jejich vyhledáním pomocí online mapového prohlížeče,

ve kterém jsou již předem uvedeny. Respondent byl proto vyzván z důvodu simulace

podmínek bez připojení k internetu k deaktivaci datového internetu nebo bezdrátového

připojení k místní síti ve svém mobilu.

Za předpokladu, že dispečer operačního střediska složky IZS není odkázán

na lokalizaci volajícího operátorem GSM (Globální systém pro Mobilní Komunikaci) sítě,

ale má k dispozici GPS souřadnice poskytnuté přímo volajícím, proces jeho lokalizace

(obzvlášť, pokud se nachází mimo obec a v oblasti bez známých orientačních bodů)

je dramaticky urychlen. Zjištěná lokace poté může být ihned zaslána spádové výjezdové

skupině jako přesný bod v satelitním navigačním systému. Dojezdový čas skupiny
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tak může být zkrácen v krajním případě i o dlouhé desítky minut, které mohou rozhodnout

o přežití či úmrtí pacienta.

Rozšíření chytrých telefonů, schopných svým aplikačním rozhraním a operačním

systémem podporovat mapové prohlížeče pracující s výstupem geografických

informačních systémů a přijímat signál ze satelitů GNSS, hraje významnou roli

v lokalizaci volajícího tísňovou linku. Jedná se o bohatý zdroj příležitostí, který ale není

plně využíván. Jedním z důležitých kroků je tak prohlubování počítačové gramotnosti

široké veřejnosti. Ta se pak může podílet na zvýšení šance na přežití kriticky nemocného

nebo těžce raněného pacienta.
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ZÁVĚR

Jedním z nejdůležitějších faktorů poskytování neodkladné ošetřovatelské péče

(přednemocniční i nemocniční) je čas. Čas potřebný k vytočení tísňové linky svědkem

události, čas potřebný k lokalizaci volajícího a aktivaci zvolené výjezdové skupiny,

k dojezdu výjezdové skupiny k místu události, k poskytnutí neodkladné ošetřovatelské

péče, k transportu pacienta do nemocničního zařízení a k poskytnutí nemocniční

neodkladné péče. GIS a GNSS technologie mají v této oblasti obecně široký potenciál.

Možná využití spočívají v efektivní lokalizaci místa zásahu (obzvlášť, pokud se jednán

o místo mimo obec a bez volajícímu známých orientačních bodů), naleznutí optimální

trasy na místo zásahu nebo do nemocničního zařízení. Díky širokému rozšíření tzv.

chytrých telefonů, mobilních telefonů s vyspělým operačním systémem a širokým

aplikačním rozhraním, je možné do procesu lokalizace aktivně zapojit i laickou veřejnost,

coby první článek poskytování přednemocniční ošetřovatelské péče. Uživatel chytrého

telefonu je schopen jeho prostřednictvím určit svoji lokaci s přesností na řádově desítky

až jednotky metrů (v případě Navstar GPS). V budoucnu bude tento způsob lokalizace

ještě zpřesněn využitím evropského GNSS Galileo. Lokalizace místa neštěstí tak může být

významně urychlena a výjezdová skupina vyslána v kratším čase. Pokud je navíc

lokalizace místa neštěstí spojena s využitím GIS a GNSS i v dalších fázích přednemocniční

péče, může vést k dramatickému zvýšení šance pacienta na přežití. Perspektiva uplatnění

modelů založených na GIS a GNSS, které urychlují rozhodovací proces pracovníků

operačních středisek i členů výjezdových skupin, byla prokázána na výzkumech v terénu,

které jsou v této práci zmiňovány.
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Obr. 1 Geoid

Zdroj: (Huisman, de By, 2009)

Obr. 2 Elipsoid

Zdroj: (Huisman, de By, 2009)

Obr. 3 Kartézská soustava souřadnic

Zdroj: (Huisman, de By, 2009)

Obr. 4 (a) digital number; (b) hotový rastr (vpravo)
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Zdroj: (a) (Ruda, 2010)

(b) (Huisman, de By, 2009)

Obr. 5 Oběžné dráhy Země

Zdroj: earthobservatory.nasa.gov

Obr. 6 Schéma GIS

Zdroj: (Kemp, 2008)

Obr. 7 Schéma datového toku v GIS

Zdroj: (Huisman, de By, 2009)

Obr.8 Schéma vizualizace informace v GIS

Zdroj: (Huisman, de By, 2009)

Obr. 9 Simulace povodní v GIS

Zdroj: (Roub, 2015)

Příloha A Strukturovaný rozhovor

Strukturovaný rozhovor:

1) Vyskytujete se dlouhodobě na území Plzeňského kraje?

2) Jste uživatelem chytrého telefonu a máte ho právě teď u sebe?

Příloha B Hypotetický scénář (zúčastněné pozorování)

Nacházíte se v prostředí bez zjevného orientačního bodu (název ulice, číslo mostu, atp.)

a bez přístupu k internetu. Stal jste se svědkem neštěstí, které vyžaduje zásah Zdravotnické

záchranné služby. Použijte co možná nejrychleji svůj chytrý telefon k určení Vašich GPS

souřadnic, které budete moci nahlásit dispečerovi linky 155 či 112.
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