Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Akademický rok: 2016/2017
Autor práce: Tomáš Rajzr
Název práce: Použití geografického informačního systému (GIS) v podmínkách ZZS
Vedoucí práce: Mgr. Petr Kunášek
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
6x 6x
Počet číslovaných stran: 41
Počet příloh: 11
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 10
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 15
Počet internetových zdrojů: 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 5 4
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře 5 5
2 Zhodnocení teoretické části pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 20
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 20

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 4
3.2 Logická návaznost v textu 6 5
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 9
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 90

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Bakalářská práce je strukturovaná na teoretickou a praktickou část. V teoretické části student popisuje geografické informační systémy a jejich uplatnění v integrovaném záchranném systému se zaměřením na zdravotnickou záchrannou službu. Při práci student prokázal výborné tvůrčí literární schopnosti i dovednosti související se zpracováním zadané problematiky. Student využil kvalitní zdroje informací, jejich značnou část tvoří cizojazyčné zdroje. Na studenta zdravotnického oboru prokázal autor v práci rovněž velmi dobré technické znalosti. Za zvláště zajímavé kapitoly považuji kapitoly 7.1, kde se student zabývá optimalizací umístění nové vzletové základny v Kanadě, nebo kapitolu 7.2, kde student popisuje optimalizaci provozu terénních zdravotnických složek vycházejících ze statisticky predikovaných život ohrožujících stavů v závislosti na cirkadiánním rytmu. V praktické části se autor pokoušel zjistit, zda jsou uživatelé chytrého mobilního telefonu schopni pomocí GPS asistovat dispečerovi linky 155 při lokalizaci místa náhlého vzniku neštěstí. Situaci respondentům navíc zkomplikoval tím, že jim deaktivoval internetové připojení. V samotném průzkumu postrádám ověření schopnosti respondenta konkrétní formát GPS souřadnice správně interpretovat dispečerovi. Členění práce je vhodné, přehledné a srozumitelné. Analýza zjištěných dat je velmi pěkně zpracovaná do přehledných tabulek a grafů. Práce je rovněž typograficky upravena. Občas se v práci vyskytne drobný překlep, jako například v nadpisu na str. 28 „optimalizace umístění“.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení výborně.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ---------------------------------- ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1 - výborně

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni dne 5.5.2017

Podpis:

Mgr. Petr Kunášek